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1. Úvod

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) je ţivot ohroţující plicní

onemocnění. Podle odhadů Světové zdravotnické organizace z roku 2004 trpí touto

nemocí 65 milionů lidí a více neţ 3 miliony lidí na ni zemřelo v roce 2005, coţ

odpovídá 5 % všech úmrtí na světě (1). Současné údaje naznačují, ţe se úmrtnost na

CHOPN zvyšuje a předpokládá se, ţe do roku 2020 bude v tomto ţebříčku na třetím

místě (2).

Stále je ale úmrtnost na toto onemocnění silně podhodnocena. Pacienti totiţ

často neumírají v důsledku akutních exacerbací CHOPN nebo respiračního selhání.

Častěji umírají v důsledku přidruţených onemocnění jako jsou kardiovaskulární příčiny,

rakovina nebo zápal plic. CHOPN tedy představuje vysokou zátěţ pro zdravotnický

systém, a proto se klade důraz na lepší diagnostiku a léčbu (3).

Vlivem onemocnění dochází často ke změnám ve sloţení těla. Prevalence

nutričního vyčerpání u pacientů s CHOPN můţe být často podceňována jednoduchým

měřením tělesné hmotnosti, protoţe mnoho pacientů má relativní sníţení svalové

hmoty, ale přesto mají normální celkovou hmotnost. Z tohoto důvodu je pro měření

sloţení těla stále více vyuţíváno metod jako jsou duální rentgenová absorpce nebo

bioelektrická impedance, které lépe vypovídají o nutričním stavu pacienta (4).
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2. Zadání – cíl práce

Cílem této práce bylo vyhodnotit tělesné sloţení u pacientů s CHOPN 3. a 4.

stádia pomocí metody bioelektrické impedance a výsledky porovnat s kontrolní

skupinou pacientů bez respirační poruchy se srovnatelnými antropometrickými

charakteristikami.
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Teoretická část

3. Chronická obstrukční plicní nemoc

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) je definována Světovou

iniciativou proti chronické obstrukční plicní nemoci (GOLD) jako onemocnění, kterému

lze předcházet a které lze léčit. Vyznačuje se přetrvávajícím omezením průtoku vzduchu

průduškami, které je obvykle progresivní a spojeno se zvýšenou chronickou zánětlivou

reakcí v dýchacích cestách a plicích na škodlivé částice a plyny. Exacerbace a

komorbidity přispívají k celkové závaţnosti u jednotlivých pacientů (5).

S chronickou obstrukcí úzce souvisí chronická bronchitida (produktivní kašel

přítomný nejméně po 3 měsíce v 2 po sobě jdoucích letech) a emfyzém (destrukce stěn

alveolů). Dřívější definice hodnotily CHOPN jako onemocnění na podkladě jejich

kombinace. Od toho se ale ustoupilo, protoţe chronická bronchitida i emfyzém sice

mohou předcházet vzniku bronchiální obstrukce, ale nemusí se v ni vyvinout (6).

„Chronický zánět u tohoto onemocnění nepostihuje pouze dýchací systém, ale

vyskytuje se zde systémový zánět, se kterým můţe být spojena porucha výţivy, váhový

úbytek a změny na kosterním svalstvu (7).”

3.1. Prevalence

Odhady incidence a prevalence se značně liší v závislosti na pouţívaných

metodách k diagnostice a klasifikaci. Mezi jednotlivými zeměmi dochází k výrazným

rozdílům v počtu nemocných a také v poměru nemocných muţů a ţen. To je

připisováno zejména rozdílné incidenci kuřáků a socioekonomické s ituaci v daných

zemích. Celkově lze říci, ţe prevalence se v průběhu času zvyšuje, i kdyţ tempo růstu

v posledních letech klesá, a to zejména u muţů. Nejvíce hlášených nemocných je ve

věku 75 let a starších, s vyšším výskytem u muţů neţ u ţen. Odhady prevalence získané

z nejnovějších studií se pohybují v rozmezí od 3,6 % - 10,1 % (2).

Pro Českou republiku byla v roce 1990 prevalence odhadnuta na 7,7 % u

18letých a starších (8).
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3.2. Rizikové faktory

Jedná se o multifaktoriální onemocnění, u kterého je hlavním rizikových

faktorem kouření cigaret. Z vnějších faktorů je to dále expozice škodlivým látkám

v znečištěném vzduchu. Vliv mají i genetické faktory a to především deficience α1 –

antitrypsinu (9).

3.3. Klinické projevy

Dušnost, únava a kašel jsou tři nejčastější klinické projevy tohoto onemocnění.

Postupně můţe u pacientů dojít aţ k respiračnímu selhání spojenému s plicní

hypertenzí, které můţe vést aţ k selhání pravého srdce. Na základě klinických projevů

rozlišujeme šest základních fenotypů CHOPN. Kritéria pro detailní rozlišení mezi

jednotlivými fenotypy shrnuje tabulka č. 1. U pacientů se setkáváme i s výskytem jejich

kombinací (10).

11

Tabulka č. 1, Přehled základních fenotypů CHOPN

Typ Klinické projevy

Fenotyp bronchitický
Přítomnost produktivního kašle (> 3 měsíce/rok,

v posledních nejméně 2 letech)

Fenotyp emfyzematický

Celoţivotní nepřítomnost produktivního kašle (suchý
kašel můţe být přítomen), současně (dle HRCT a
TLCO) známky plicního emfyzému

Fenotyp CHOPN

a bronchiektázií

Akcentovaná kaţdodenní expektorace, menší
cigaretová zátěţ, prolongovaná respirační infekce,

hemoptýzy, HRCT známky bronchiektázií

Fenotyp overlapu CHOPN

s bronchiálním astmatem

(2 hlavní a 1 hlavní + 2

vedlejší kritéria)

Hlavní kritéria:
a) výrazně pozitivní BDT (vzestup FEV1 >15 % a

> 400 ml
b) pozitivní BKT
c) ↑ FENO (≥ 45 – 50 ppb) a/nebo ↑ eo ve sputu

(≥ 3 %)
d) AB v anamnéze

Vedlejší kritéria:
a) pozitivní BDT (vzestup FEV1 > 12 % a > 200

ml)

b) ↑ celkové IgE
c) atopická anamnéza

Fenotyp frekventní

exacerbace

Přítomnost častých akutních exacerbací (≥ 2/rok)

léčených ATB a/nebo systémovými kortikoidy

Fenotyp plicní kachexie

FFMI < 16 kg/m2 (muţi), FFMI < 15 kg/m2 (ţeny)
případně

BMI < 21 kg/m2 (nezávisle na pohlaví) – bez zjevné

příčiny

Vysvětlivky: AB – bronchiální astma; ATB – antibiotika; BDT – bronchodilatační test;

BMI – index tělesné hmotnosti; BKT – bronchokonstrikční test; eo – eozinofilní

granulocyty; IgE – imunoglobulin E; FENO – vydechovaný oxid dusnatý; FEV1 –

usilovně vydechnutý objem za 1. s; FFMI – index netukové tělesné hmotnosti; HRCT –

výpočetní tomografie s vysokým rozlišením; TLCO – transferfaktor ( dříve difúzní plicní

kapacita)

Zdroj: Koblíţek a kolektiv, 2013 (převzato) (10)
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3.4 Diagnostika

CHOPN se dlouho nemusí projevovat ţádnými příznaky. Často se jedná o

dušnost, která pacienta poprvé přivádí k lékaři, ale ta se obvykle vyvíjí pozvolna.

Postupně pacienta omezuje v toleranci fyzické námahy, a proto je potřeba zaměřit se při

diagnóze na celkové chování nemocného (např. vyuţívání výtahu místo dřívější chůze

po schodech). Mimo dušnost jsou důleţitými faktory pro zváţení diagnostiky CHOPN

chronický kašel, chronická tvorba sputa, expozice rizikovými faktory v anamnéze a

výskyt CHOPN v rodině (6).

3.4.1. Funkční vyšetření plic

Správnost diagnózy je potřeba potvrdit vyšetřením plicních funkcí, které se

provádí spirometrickou metodou křivky průtok/objem. Tato metoda je zaloţena na

manévru maximálního výdechu a doplňuje se bronchodilatačním testem, který v prvotní

diagnostice rozliší CHOPN od astmatu (9). Pro průkaz obstrukce je důleţitý poměr

parametrů FEV1 (usilovně vydechnutý objem za 1. sekundu) a usilovné vitální kapacity

FVC (maximální objem vzduchu vydechnutý po maximálním nádechu) s hodnotou pod

70 % (11).

3.4.2. Difúzní kapacita

Difúzní kapacita, označována také jako transfer faktor (TLCO), slouţí ke

sledování statických plicních objemů. Pro diagnózu má důleţitou roli, neboť můţe


[…]


0,31 ± 0,95. Průměrné hodnoty indexů tělesné hmotnosti (BMI), tukuprosté hmoty

(LTI) a tukové hmoty (FTI) byly: BMI = 28,3 ± 5,2 kg/m2; LTI = 13,2 ± 2,7 kg/m2 a

FTI 14,8 ± 4,2 kg/m2. Pro kontrolní skupinu jsme zjistili hodnoty rel LTM = 47,7 ± 8,8

%; rel Fat = 37,8 ± 6,5 % a OH = 0,07 ± 0,81 l a průměrné hodnoty BMI , LTI a FMI

byly 27,4 ± 4,0 kg/m2 ; 13,0 ± 2,4 kg/m2 a 14,2 ± 3,8 kg/m2. Dalším parametrem

korelujícím s funkčním a nutričním stavem pacientů, který jsme mezi skupinami

porovnávali, byl fázový úhel (PA). PA pacientů s CHOPN (5,43º ± 0,87º) a kontrolní

skupiny (5,65º ± 0,65º) se významně nelišil.

Ačkoli podle hodnoty BMI byla stanovena podváha pouze u jednoho pacienta a

to z CHOPN skupiny, niţší hodnoty LTI neţ je referenční rozmezí jsme našli u celkem

6ti pacientů s CHOPN a 2 kontrolních pacientů.
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Mezi pacienty s CHOPN a kontrolní skupinou jsme nezjistili ţádné významné

rozdíly v hlavních parametrech sloţení těla. Avšak v porovnání našich výsledků

s referenčními hodnotami jsme jistý trend změn zaznamenali.

Klíčová slova: chronická obstrukční plicní nemoc, sloţení těla, bioelektrická
impedance
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Title of master thesis: Determination of body composition by bioelectrical impedance

method in patients with chronic obstructive pulmonary disease

Chronic obstructive pulmonary disease (COPD) is one of the top leading causes

of death and its morbidity and mortality worldwide is still increasing. Besides the

respiratory symptoms there are often developed alterations in metabolism and body

composition in COPD patients. Clinically important are mainly malnutrition and

skeletal muscle protein loss. Especially if the respiratory muscles are affected, the lung

function is negatively influenced.

The main aim of this study was to compare the body composition between 15

patients with COPD 3rd and 4th stage and 9 patients of control group without

respiratory impairment and comparable anthropometric characteristics (age, body height

and weight).

By means of bioelectrical impedance analysis we determined the composition of

main body compartments. In patients with COPD was the mean amount of lean tissue of

body weight (rel LTM) 47.2 ± 8.4 %, amount of fat mass (rel Fat) 37.8 ± 6.4 % and

mean overhydration (OH) 0.31 ± 0.95. Mean values of body mass index (BMI), lean

tissue index (LTI) and fat tissue index (FTI) were: BMI = 28.3 ± 5.2 kg/m2; LTI = 13.2

± 2.7 kg/m2 and FTI 14.8 ± 4.2 kg/m2. For control group we described rel LTM = 47.7 ±

8.8 %; rel Fat = 37.8 ± 6.5 % and OH = 0.07 ± 0.81 l and mean values of BMI, LTI and

FMI were 27.4 ± 4.0 kg/m2; 13.0 ± 2.4 kg/m2 and 14.2 ± 3.8 kg/m2. Another parameter

correlating with the functional and nutritional status of patiens, which we compared

between groups, was phase angle (PA). PA in patiens with COPD (5.43º ± 0.87º) and in

the control group (5.65º ± 0.65º) was not significantly different.

Although according to BMI value was scored as underweight only one patient

from the COPD group, lower LTI values than reference range we found by 6 patients

with COPD and by 2 patients of control group.
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In conclusion, we found no significant differences in main parameters of body

composition between control group and COPD patients. However, in comparing our

results with reference values, we noticed a trend of change.

Key words: chronic obstructive pulmonary disease, body composition, bioelectrical

impedance
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Použité zkratky

Zkratka Anglický název Český název

ATM Adipose Tissue Mass Tuková hmota

BMI Body Mass Index Index tělesné hmotnosti

BCM Body Cell Mass Mnoţství metabolicky aktivní tkáně

CAT Test hodnocení chronické
obstrukční plicní nemoci

CRP C – reactiv protein C – reaktivní protein

DEXA Dual Energy X – ray

Absorptiomery

Duální rentgenová absorpce

ECW Extracellular Water Extracelulární voda

FEV1 Forced Expiratory Volume Usilovně vydechnutý objem za 1 s

FTI Fat Tissue Index Index tukové hmoty

FVC Forced Vital Capacity Usilovná vitální kapacita

GOLD The Global Initiative for Chronic

Obstructive Lung Disease

Světová iniciativa proti CHOPN

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

ICW Intracellular Water Intracelulární voda

IL6 Interleukin 6 Interleukin 6

LTI Lean Tissue Index Index tukuprosté hmoty

LTM Lean Tissue Mass Tukuprostá hmota

mMRC Modifikovaná škála dušnosti dle
Medical Research Council

OH Overhydration Převodnění

PA Phase Angle Fázový úhel

PaCO2 Parciální tlak oxidu uhličitého

arteriální krve

PaO2 Parciální tlak kyslíku arteriální krve
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Re Resistance Rezistence

Rel Fat Relative Fat Relativní mnoţství tuku

Rel LTM Relative Lean Tissue Mass Relativní mnoţství tukuprosté tkáně

Ri Reactance Reaktance

SD Standard deviation Směrodatná odchylka

SPA Standardized phase angle Standardizovaný fázový úhel

TBW Total Body Water Celková tělesná voda

TLCO Transfer Factor Transfer faktor

TNFα Tumor necrosis factor α Tumor nekrotizující faktor α

Z Bioimpedance Bioimpedance
