**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Lucie Sehnalová**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Rok zadání: 2012

Konzultant:

Rok obhajoby: 2014

Název práce:

**Stanovení složení těla metodou bioelektrické impedance u pacientů
s chronickou obstrukční plicní nemocí**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka se zapojila do činnosti naší výzkumné skupiny od 4. ročníku a pracovala vždy velmi svědomitě a precizně. V krátké době zvládla potřebnou metodiku pro stanovení složení těla i kontakt s vyšetřovanými pacienty. Kladně také hodnotím skutečnost, že v loňském roce vystoupila s výsledky práce na Studentské vědecké konferenci. Při zpracování práce pracovala velmi samostatně, na připomínky k vypracování vždy reagovala velice pružně. Její práci hodnotím jako velmi přínosnou.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 27. 5. 2014

.....
podpis